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Od lewej: Maja Trochimczyk, Jacek Bromski, Jerzy Antczak, Katarzyna Śmiechowicz,
fot. Klub Kultury im. Heleny Modrzejewskiej
9 marca 2024 roku w Beverly Hills, Klub Kultury im. Heleny Modrzejewskiej w Los
Angeles ofiarował Złote Nagrody za całokształt twórczości i działalności w dziedzinie
filmu dwóm wybitnym reżyserom, producentom, scenarzystom – ikonom polskiego
kina – Jerzemu Antczakowi i Jackowi Bromskiemu.  Prezentacji nagród dokonała dr
Maja Trochimczyk, muzykolog i poetka, od ponad ośmiu lat prezes Klubu, wraz z
aktorką Katarzyną Śmiechowicz,  wiceprezesem Klubu.  Uroczystość odbyła się  w
eleganckiej  rezydencji  członków Klubu,  Państwa Heleny  i  Stanley’a  Kolodziey  z
udziałem wielu sławnych gości.

Od 2010 roku Klub honoruje całokształt  osiągnięć wybitnych aktorów polskich i
polonijnych nagrodami im. Heleny Modrzejewskiej. Otrzymali je dotychczas między
innymi Jan Nowicki, Anna Dymna i Jan Englert zamieszkali w Polsce oraz Barbara
Krafftówna,  Jadwiga  Barańska  i  Marek  Probosz,  mieszkający  przez  wiele  lat  w
Kalifornii. Podobnie jak Nagrody im. Modrzejewskiej, stworzone w 2024 roku Złote
Nagrody honorują całokształt twórczości, ale tym razem reżyserów i filmowców, a
nie  aktorów.  Tym samym wypełniają  lukę w wachlarzu wyróżnień związanych z
patronką Klubu, legendarną aktorką Heleną Modrzejewską.

Artystrka  w  1876  roku  wyemigrowała  do  Kalifornii,  gdzie  stała  się  jedną  z
najsłynniejszych aktorek szekspirowskich swoich czasów. Była nie tylko aktorką, ale
także reżyserem i producentem. Prowadziła własny zespół teatralny, który wystąpił
w 225 miastach na całym kontynencie, specjalizując się w sztukach Szekspira. Za
przykładem  artystycznych  sukcesów  swojej  patronki,  Klub  im.  Heleny
Modrzejewskiej pragnie honorować osiągnięcia nie tylko aktorów, ale też wybitnych
reżyserów filmowych i  teatralnych oraz filmowców wielu branży – scenarzystów,
operatorów,  kompozytorów.  Złota  Nagroda  składa  się  z  pamiątkowej  statuetki,
dyplomu  i  symbolicznej  bryłki  złota  –  co  prawda  nie  prawdziwej,  tak  jak
nieprawdziwe  jest  kino,  przenosząc  nas  w  świat  iluzji,  marzeń  i  wyobraźni…   

Jacek Bromski specjalnie na tę okazję przyleciał z Polski, natomiast Jerzy Antczak
miał blisko bo mieszka w Los Angeles i jest od lat Członkiem Honorowym Klubu wraz
z żoną Jadwigą Barańską, laureatką Nagrody im. Heleny Modrzejewskiej w 2018
roku. W trakcie wieczoru rozmowy z laureatami poprowadziły Prezes Klubu dr Maja



Trochimczyk i Wiceprezes Katarzyna Śmiechowicz (Sekretarz Beata Czajkowska i
Skarbnik Anna Sadowska pomogły w organizacji wydarzenia). Jerzy Antczak i Jacek
Bromski, złączeni wieloletnią przyjaźnią, mieli sobie wiele do powiedzenia, wyrażając
wdzięczność za to epokowe spotkanie w tak doskonałym gronie filmowców z Polski i
USA.

Jerzy Antczak ze studentami z UCLA, fot. Klub Kultury im. Heleny Modrzejewskiej
Podczas  spotkania  odczytano  listy  z  gratulacjami  z  okazji  Złotych  Nagród jakie
nadesłali wybitni twórcy kultury, ze świata filmu i teatru w Polsce. Dyrektor Teatru
Wielkiego  –  Opery  Narodowej,  byly  Minister  Kultury,  Waldemar  Dąbrowski
stwierdził:  „Jerzy Antczak i  Jacek Bromski,  dwie wybitne postaci  polskiej  sztuki
filmowej,  to  niezwykle  zasłużeni  dla  naszej  kultury  artyści,  których  dokonania
pozwalają  umieścić  ich  z  pełnym  przekonaniem  w  gronie  postaci  nie  tylko



wpisujących się we wspaniałe dziedzictwo Heleny Modrzejewskiej, ale nieustannie
podnoszących rangę jej  spuścizny i  postrzegania znaczenia kreacji  w przestrzeni
sztuki wysokiej. […] Polski film – i daleko szerzej: polska sztuka zawdzięczają im
bardzo wiele”.

Maciej Karpiński, pisarz, dramaturg, i scenarzysta wielu filmów napisał: „Klub im.
Heleny  Modrzejewskiej  nie  mógł  trafniej  wybrać  laureatów  swojej  tegorocznej
nagrody.  Pierwszy  z  nich,  Jerzy  Antczak,  należący  do  starszego  pokolenia,  jest
twórcą  filmów  klasycznych  w  swojej  formie,  wręcz  monumentalnych,  na  ogół
kostiumowych.  Drugi,  Jacek Bromski,  dokonał  innego wyboru:  stał  się  jednym z
czołowych  w  Polsce  twórców  kina  popularnego,  przeznaczonego  dla  szerokiej
widowni,  ale  zarazem inteligentnego,  pełnego trafnych obserwacji  społecznych i
psychologicznych.  Obu  tych  wybitnych  reżyserów  łączy  nadzwyczajna  biegłość
warsztatowa ale ich twórczy dorobek wyznacza jak gdyby dwie drogi polskiego kina,
które  dopiero  razem,  funkcjonując  równocześnie,  stwarzają  jego  pełny  obraz  i
przesądzają o sile. Pierwszego z tegorocznych laureatów los rzucił na długie lata za
granicę,  drugi stanął  na czele polskiego środowiska filmowego, by przez niemal
trzydzieści lat, jako prezes Stowarzyszenia Filmowców Polskich dbać o jego interesy
i wspierać młode talenty”.

W  trakcie  ożywionej  dyskusji  Jerzy  Antczak  i  Jacek  Bromski  poruszali  wiele
wspólnych tematów:  od wizji  artystycznej  kina,  przez najważniejsze momenty w
karierze,  i  osiągnięcia,  z  których  są  najbardziej  dumni,  aż  do  wychowywania  i
nauczania następnego pokolenia. Publiczność dowiedziała się wiele o historii filmu i
telewizji w Polsce, np. o pionierskiej roli Teatru Telewizji, któremu Antczak poświęcił
wiele lat  kariery.  Usłyszano,  że sekretem zrobienia dobrej  komedii,  jest  ukrycie
przed aktorami faktu, iż właśnie w komedii grają – cienka linia oddziela śmieszną
komedie  od  głupiej  farsy  i  talent  reżysera  polega  na  tym,  aby  tej  linii  nie
przekroczyć.  Rozśmieszały  słuchaczy  zabawne anegdoty  z  planu filmowego oraz
przyjacielske, żartobliwe komentarze obu Mistrzów. Mają oni sobie wzajemnie wiele
do zawdzięczenia. Antczak dziękował Bromskiemu za pomoc w wydawaniu własnych
książek  i  gratulował  szefowi  SFP  wizji  przygotowania  do  zawodu  następnego
pokolenia filmowców w Studio Munka. Bromski podkreślał talent starszego kolegi w
pracy z aktorami, prowadzącej do wspaniałych rezultatów na ekranie.



Jacek  Bromski  i  Katarzyna  Śmiechowicz,  fot.  Klub  Kultury  im.  Heleny
Modrzejewskiej
Ciekawym elementem programu były wypowiedzi amerykańskich studentów Jerzego
Antczaka,  których  wprowadził  on  w  tajemnice  sztuki  filmowej  podczas  25  lat
wykładówm w UCLA. O olbrzymim wpływie Antczaka na ich kariery wypowiadali się
reżyserzy,  producenci,  i  wykładowcy  w  tym:  Fred  Cassidy,  Quentin  Lee,
Robert  Manganelli,  Robert  Moreland,  Sherie   Pollack,  Stephanie   Risley,
Myrl Schreibman oraz Rupert  Wainwright. Ten ostatni poinformował zebranych o
telefonie  z  gratulacjami  od  najsłynniejszego  ze  studentów  Antczaka,  reżysera
Alexander  Payne,  który  otrzymał  dwa  Oskary  za  filmy  „Sideways”  oraz  „The
Descendants”.  Obecny był także Profesor Howard Suber, kolega Profesora Antczaka
w UCLA.

Na zakończenie wysluchano telefonu z Polski: Beata Ścibakówna, przeczytała list od



męża, Jana Englerta,  dyrektora Teatru Narodowego i  legendy polskiego teatru i
filmu.  Englert  napisał:  „Wszystko co umiem, co osiągnąłem zawdzięczam swoim
mistrzom. Jurku, jesteś jednym z nich. Jednym z tych, którzy użyczyli, pożyczyli, lub
którym  ukradłem  umiejętności.  W  Twoim  przypadku  to  muszę  dodatkowo
podziękować zaodkrycie mnie jako aktora. ‘Notes’ w twojej reżyserii otworzył mi
szeroko drzwi do świata sztuki aktorskiej, a podgladanie twojej reżyserii ośmieliło do
podjęcia zawodu reżysera. Moje podziękowania są bardzo osobiste, bo przecież kim
byłeś i czego dokonałeś wiedza wszyscy. A to, że uważam się za Twojego czeladnika
– niekoniecznie… Janek”.

Maja Trochimczyk – przemówienie, fot. Klub Kultury im. Heleny Modrzejewskiej
Podczas  prezentacji  Złotej  Nagrody  dla  Jerzego  Antczaka,  dr  Trochimczyk
stwierdziła:  „Drogi  Jurku:  przekazując  w  Twoje  ręce  naszą  skromną  nagrodę,
wyrażamy  nasz  podziw  dla  twojego  talentu,  inwencji  artystycznej,  kreatywnych
osiągnięć, ogromu sukcesów artystycznych, pracowitości i szczodrobliwości, bo nie



żałowałeś czasu, aby wychowywać następne pokolenie reżyserów oraz by brać udział
w działaniach naszego Klubu od tak wielu lat.  Jesteśmy ci głęboko wdzieczni za
niezapomniane chwile jakie nasz Klub spędził z twoimi filmami”.

Prezentując  Złotą  Nagrodę  Jackowi  Bromskiemu,  dr  Trochimczyk  powiedziała:
„Wiemy, że śmiech to zdrowie i jak trudno jest zrobić dobrą komedię, więc tym
bardziej  doceniamy  Pański  talent.  Dziękujemy  nie  tylko  za  tak  wiele  filmów
własnych, ale i za przygotowanie do pracy w kinematografii następnego pokolenia
reżyserów i producentów. Dziękujemy za wieloletnie prowadzenie Stowarzyszenia
Filmowców Polskich i za odwagę w walce o prawa artystów”.

Według  sprawozdania  w  programie  TV  Interia  (10  marca  2024),  laureaci  byli
wzruszeni i szczęśliwi odbierając razem Złote Nagrody. Jerzy Antczak podkreślając,
że ma już 95 lat, wyraził zdziwienie: „Okazało się, że jeszcze mnie potrzebują!” Jacek
Bromski podsumował swoje wrażenia: „To bardzo przyjemna rzecz, tym bardziej, że
z moim mistrzem i przyjacielem, Jerzym Antczakiem wspólnie dostajemy tę nagrodę.
Czuję się podwójnie zaszczycony”.

Wśród gości ze świata filmowego znaleźli się Andrzej Bartkowiak, operator-reżyser,
nominowany do Oskara za film „Speed z Keanu Reeves”; Ludek Drizhal, kompozytor
muzyki do wielu filmów Bromskiego; Alexander Gruszyński operator-reżyser; Ewa
Puszczyńska  producent,  laureatka  Oskara  za  film  „Ida”  i  trzech  Oskarów  za
film „Zone of  Interest”.  Obecni  byli  producent  filmu „Zone of  Interest”,  Bartek
Ranski oraz Tarn Willers i  Neil Corboul nagrodzeni wraz z Puszczyńską. Bardzo
ucieszyła  członków  Klubu  obecność  producenta-reżysera  filmu  „Chłopi”,  Hugh
Welchmana, który gościł  w Klubie w listopadzie 2023 r.,  a poprzednio otrzymał
Oskara  za  film „Loving  Vincent”.  Towarzyszył  mu kompozytor  muzyki  do  filmu
„Chłopi” – LUC Łukasz Rostkowski. Film ten, poprzednio zgłoszony przez Polskę do
Oskara, otrzymał Nagrodę Publiczności w Warszawie (Polskie Nagrody Filmowe Orły
2024  ).  Jednocześnie  sam  Rostkowski  został  laureatem  statuetki  w  kategorii
„Najlepsza  Muzyka”.



Fot. Klub Kultury im. Heleny Modrzejewskiej
Sponsorzy wieczoru to Konsulat RP w Los Angeles (reprezentowany przez Tomasza
Polewaczyka, p.o. Konsula Generalnego i dyrektor Agnieszkę Porębę); Polish Center
in Los Angeles (Andrzej Kozłowski, Andrzej Laskowski i Stanley Kołodziey), Vintage
Wine and Sprits, and Moonrise Press. Eleganckie przyjęcie koordynowała Helena
Kołodziey, zasłużona w dziedzinie promocji kultury polskiej. Wśród członków Klubu
obecnych  na  uroczystości  wyróżnić  należy  wybitnego  malarza  Sławka
Wisniewskiego, pianistę Wojciecha Kocyana, aktorkę Aleksandre Kaniak i artystkę
Monique Chmielewski-Lehman. Środowisko akademickie reprezentowali oprócz dr
Trochimczyk  i  prof.  Kocyana,  także  profesorowie  Michał  Kasperkiewicz,  Jerzy
Kossek,  Michael  Saran  i  Andrzej  Targowski,  którego  niedawno  uhonorowała
Politechnika  Warszawska  w  gronie  swoich  zlotych  laureatów  oraz  wymieniony
wcześniej prof. Howard Suber, kolega profesora Jerzego Antczaka z UCLA.

Senator Stanu Kalifornia Anthony Portantino, poeta i promotor kultury, przekazał
obu Panom Laureatom piękne dyplomy. List z gratulacjami wystosował Pan Tomasz
Polewaczyk, p.o. Konsula Generalnego w Los Angeles, pisząc, że Panowie Antczak i
Bromski „to wielkie postacie polskiej kinematografii, którzy wielokrotnie i zasłużenie
otrzymywali wiele wyróżnień. Wyjątkowości dzisiejszej nagrodzie nadaje natomiast



fakt, iż fundowana jest ona przez cenioną organizacje polonijna, Klub Kultury im.
Heleny  Modrzejewskiej,  od  lat  promującą  polską  kulturę  na  terenie  okręgu
konsularnego  Los  Angeles.  inicjatywa  ‘Złote  Nagrody’  jest  także  wyśmienitą
sposobnością  do  eksponowania  dumy  z  polskości  wśród  Polonii  w  Stanach
Zjednoczonych Ameryki, jak również posiada potencjał do jej integrowania oraz daje
nam wyjątkową możliwość  uczestniczenia  w kulturze  narodowej  poza  granicami
Polski”.

Opracowanie: Maja Trochimczyk

Założony  w 1971 roku przez  aktora-reżysera  Leonidasa  Dudarew-Ossetyńskiego,
Stefana Pasternackiego i innych imigrantów z Polski do Kalifornii, Klub im. Heleny
Modrzejewskiej jest sponsorem wydarzeń kulturalnych promujących polską kulturę.
Klub  organizuje  spotkania  z  artystami,  prelekcje,  koncerty,  wystawy,  spektakle
teatraln i projekcje filmowe. W 2021 roku Klub, zarządzany przez wolontariuszy i
finansowany ze składek członkowskich, świętował swoje 50-lecie. Działalność Klubu
została  uhonorowana  ponad  40  polskimi  medalami  państwowymi  i  wieloma
nagrodami  w  Kalifornii.  

INFORMACJE
Modjeska.org – in English | Modrzejewska.org – po polsku
Dr Maja Trochimczyk, Prezes, 818 384 8944
prezes@modjeska.org

*

Zobacz też rozmowę z Jerzym Antczakiem:

Podróż przez życie

https://www.cultureave.com/podroz-przez-zycie/

